



Monika Goldwasser z wizytą w AZSO w Chorzowie (foto z arch. K.Kazimierczuka)

Monika Goldwasser w Chorzowie

Krystian Kazimierczuk

Prawdziwy ojciec pani Moniki, dr Adam Goldwasser, pracował jako nauczyciel języka francuskiego w Państwowym Gimnazjum Klasycznym w Królewskiej Hucie.

Zagadnienia holocaustu wywołują często sprzeczne emocje. Kto jest winny? Dlaczego? Jaka była rola Polaków świadków czy ofiar? Zmarły niedawno prezydent RFN Richard von Weizsäcker stwierdził: „Ludobójstwo dokonane na Żydach pozostaje jednak czynem bezprzykładnym w historii. Przystępstwa tego dokonało niewiele. Skrywane ono było przed oczami opinii publicznej. Ale każdy Niemiec mógł zobaczyć, jakich cierpień doznawali żydowscy współobywatele od zimnej obojętności poprzez kamuflowaną nietolerancję do twardej nienawiści włącznie. Któż mógł pozostać nieświadomy po podpalanych synagogach, grabieżach, stygmatyzacji gwiazdą żydowską, odmawianiu praw, niekończącego się bezczeszczenia godności ludzkiej?”¹

Warto wobec tego poświęcić słów parę tym, którzy dają świadectwo prawdzie dotyczącej drugiej wojny światowej i bardzo

trudnym w tym czasie stosunkom polsko-żydowskim. Taką osobą jest Monika Goldwasser, osoba uratowana z zagłady przez polskie środowisko najpierw sióstr zakonnych, a później katolickiej rodziny. Prawdy o swoim życiu dowiedziała się mając 22 lata, jej matka na łożu śmierci opowiedziała historię życia dziecka holocaustu. Od tamtego czasu pani Monika zapoznaje się z historią swojej rodziny, co związane jest również z naszym miastem, bowiem prawdziwy ojciec pani Moniki, dr Adam Goldwasser, pracował jako nauczyciel języka francuskiego w Państwowym Gimnazjum Klasycznym w Królewskiej Hucie.

Wizyta Moniki Goldwasser w Chorzowie miała miejsce 24 października 2014 r. Zorganizowana została przez Klub Miłośników Historii AZSO w Chorzowie. Wydarzenie to odbiło się szerokim echem w środowisku społeczności naszego miasta i nie tylko,

czego dowodem jest wywiad Anny Malinowskiej z Moniką Goldwasser, który ukazał się na łamach „Gazety Wyborczej”².

Pobyt gościa zaplanowany był tak, aby pokazać miasto, ale również spotkać się z młodzieżą. Wizyta w AZSO w Chorzowie w budynku dawnego Gimnazjum im. Odrowążów oraz w Urzędzie Miasta dały obraz historii i współczesności naszego miasta. Rozmowa z Zastępcą Prezydenta Miasta Wiesławem Ciężkowskim dowiodła, jak dużym zainteresowaniem cieszą się w Chorzowie sprawy związane z historią. Pani Monika Goldwasser otrzymała od władz miasta pamiątkowy dyplom, co było powodem do wielkiego wzruszenia, ale i dowodem na wielką solidarność pokoleniową środowiska chorzowskiej oświaty.

Najcenniejszym owocem pobytu była lekcja historii, w trakcie której młodzież mogła się dowiedzieć, jak Polacy ratowali życie żydowskie w trakcie zagłady. Pani Monika przesłała nam również materiał źródłowy, który wypełnia w całości wspaniały czas spotkania świadka historii³.

¹ Adam Michnik, *A historia Niemiec toczy się dalej...*, „Gazeta Wyborcza”, nr 268359, 2 II 2015, s. 2.

² Rozmowa z Moniką Goldwasser, „Gazeta Wyborcza” Dodatek Katowice, 21 listopada 2014 r., s.12.

³ Dokument Państwowej komisji Egzaminacyjnej Dla Kandydatów Na Nauczycieli Szkół Średnich w Krakowie.